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Så har Foreningen For Energi & Miljø nået sit 25. år, og mit første år som formand for for-
eningen er hermed afsluttet. Forud har foreningen haft syv formænd.  Mine to forgængere 
har også været kvinder, så også her er der sket noget i løbet af foreningens levetid. Det 
har været en stor opgave at prøve at leve op til mine forgængere, der igennem alle årene 
har gjort et stort arbejde for foreningen.  
 
Det har været et spændende år med masser af udfordringer, men jeg har haft rigtig stor 
hjælp af min bestyrelse og især Dorte, der er vores sekretariatschef – skylder jeg stor tak. 
 
FFEM er nu blevet 25 år. Sammenligner vi FFEM med ægteskabet, vil det være tid for 
sølvbryllup, og vi vil nærme os en mere moden alder, hvor vi måske kan have en tilbøje-
lighed til at tænke mere tilbage end frem. Der er imidlertid lagt op til en masse spænden-
de opgaver inden for energiområdet i de kommende år, så vi skal se fremad. 
 
Jeg vælger derfor at betragte vores forening som et ungt menneske på 25 år fuld, af vita-
litet og engagement og sprængfyldt med gode visioner og ideer.  
 
Energiområdet  
Lad os lægge ud med kort at se tilbage på, hvad året har bragt af væsentlige tiltag mv. på 
energiområdet. Efter i nogle år at have stået i skyggen af andre emner er energien nu for 
alvor kommet tilbage på samfundets dagsorden. Ikke kun her i Danmark, men selv den 
amerikanske præsident er begyndt at se nødvendigheden af at nedbringe energiforbruget 
og bruge andre energikilder end de fossile. Det er dejligt at opleve, at de fornuftige argu-
menter, som foreningen og ikke mindst de mange ildsjæle blandt vores medlemmer har 
fremført nu igennem 25 år vinder udbredt genklang. Det giver forhåbentlig bedre mulig-
hed for at få gennemført de mange gode tiltag, som vores medlemmer kan foreslå i deres 
daglige virke rundt omkring i mange forskellige områder af samfundet.  
 
I 2006 trådte den nye energimærkningsordning i kraft og vi måtte konstatere, at den fik 
en svær start med udsættelser, programmer, der ikke var færdige m.m. 



Nu er ordningen så småt ved at komme i gang trods en del børnesygdomme. Foreningen 
bakker op om den nye ordning, idet vi finder, at den i en mere hensigtsmæssig udform-
ning er et vigtigt element i bestræbelserne på at nedbringe energiforbruget i Danmark.  
 
En anden ny aktivitet, vi har set i det forløbne år, er de forstærkede aktiviteter for energi-
besparelser, som energiforsyningsselskaber skal lave som resultat af aftalen mellem trans-
port- og energiministeren og olie- gas-, og elselskaberne om forpligtelse til at medvirke til 
at realisere energibesparelser. Vi ser nye arbejdsformer inden for området, og vi vil uden 
tvivl se flere nye tiltag de kommende år, bl.a. energisparebeviser, som regeringen lance-
rede i deres energiplan.  
 
Den 19. januar i år præsenterede regeringen energiplanen ”En visionær dansk energipoli-
tik”, der beskriver målene for den danske energipolitik frem mod år 2025.  
 
Planen er et vigtigt skridt hen imod det langsigtede mål om at gøre Danmark uafhængigt af 
fossile brændstoffer som kul, olie og naturgas og indeholder følgende mål og initiativer: 

• Andelen af vedvarende energi skal fordobles til 30 pct. 
•  Energispareindsatsen skærpes yderligere til 1,25 pct. om året. 
•  10 pct. af transportsektorens brændstofforbrug skal i 2020 dækkes af vedvarende 

energi i form af biobrændstoffer. 
•  Investeringerne i energiforskning fordobles til 1 mia. kr. årligt. 

 
Som sagt kan foreningen kun være tilfreds med, at der igen er kommet politisk opmærk-
somhed på dette område, som vi finder meget vigtigt, og som vi har arbejdet utrætteligt for 
i 25 år. Foreningen bidrager også gerne med ideer til, hvordan vi kan få sat mere skub i 
energibesparelserne. Vores medlemmer har en unik viden om, dels hvor skoen trykker 
med hensyn til at få gennemført tiltag, fordi der er mange barrierer, dels kan vi komme 
med forslag til organisering.  
 
Ser man på regeringens udspil, må vi sige, at målsætningen er god, men særlig konkret er 
den jo ikke. FFE&M vil med spænding følge hvilke initiativer, der udspringer af dette, og vi 
håber, at vores fine tradition for samarbejde på tværs af sektorer og fag kan inspirere. 
 
Også internationalt er energi på dagsordenen. Jeg har allerede nævnt den amerikanske 
præsident, men hvad der er mere afgørende for vores virke i Danmark er naturligvis initia-
tiverne i EU.  EU-kommissionen har i efteråret og i januar i år lanceret en række spæn-
dende initiativer, som også må forventes at give anledning til nye aktiviteter i Danmark. 
Senest har FNs klimapanel slået fast, at der er behov for energieffektivisering og vedva-
rende energi, så efter 25 år kan vi konstatere, at vores rolle som forening og vores med-
lemmers daglige virke så langt fra er udspillet. 
 
Vores medlemmer  
Uden medlemmer ingen forening! Vi kan glæde os over, at foreningen nu har 442 med-
lemmer, fordelt på 8 % fra boligsektoren, 15 % fra industri/erhverv, 26 % fra den offent-
lige sektor og 24 % fra rådgivere/leverandører. Vores medlemsskare er stabil, men med 
en løbende udskiftning. Særligt strukturreformen har givet gennemtræk i medlemsskaren. 



Nye medlemmer er kommet til, gamle medlemmer har ændret medlemskabsform og nogle  
har meldt sig ud, fordi de på deres nye arbejdsplads ikke mere skal arbejde med energi.  
 
Vi har også set en nyskabelse fra græsrøddernes side. Nogle af ildsjælene fra foreningens 
lange karriere har taget initiativ til et seniornetværk. Det er nu kommet i gang og består i 
dag af en lille snes medlemmer, der har haft deres første arrangement. Det er mange års 
viden og erfaring, der er samlet her og som bør komme flest mulige til gavn.  Bestyrelsen 
er rigtig glad for seniorinitiativet og vi håber, at det vil få stor opbakning blandt medlem-
merne. 
 
Flere medlemmer giver os endnu større muligheder for at lave aktiviteter til gavn for os 
alle. Vi prøver hele tiden at gøre foreningen mere synlig, og vi søger aktivt at styrke de 
netværk, som foreningen repræsenterer og at tiltrække nye medlemmer. Senest har vi 
oprettet tre netværk for energimærkningskonsulenter i hhv. Syddanmark, Jylland og på 
Sjælland. Foreningen fornemmede et behov for erfaringsopsamling og -deling, som ingen 
andre varetog, og det er blevet vel modtaget. Gennem aktiviteterne i dette netværk er 
FFE&M nu i dialog med Energistyrelsen for at få forbedret ordningen i retning af mindre 
registrering og flere gennemførte energibesparelser.  
 
Foreningen 
I 2006 har foreningens økonomi kørt fornuftigt. Vores målsætning om at øge egenkapita-
len indfris stille og roligt. Det er naturligvis vigtigt at sikre en økonomisk robusthed, som 
gør, at vi kan stå imod midlertidige udsving i indtægterne. Samtidig vil bestyrelsen også 
understrege, at formålet ikke er at skabe en stor formue. Midlerne skal gerne bruges til 
aktiviteter til gavn for medlemmerne. 
 
Der har været god opbakning til vores møder, og lokalgrupperne har arbejdet godt og 
hårdt.  
 
Arrangementer  
Vi har afholdt 15 arrangementer med i gennemsnit 41 deltagere.   
 
Vi hjælper stadig gerne lokalformænd og andre med det praktiske omkring arrangemen-
terne.      
 
Lokalarbejdet  
Lokalmøderne har i antal været færre end de plejer, til gengæld har flere af møderne væ-
ret særdeles velbesøgte. 
 
De fleste lokalafdelinger kører i en fornuftig gænge, men det halter dog stadig på Sjæl-
land. 
 
Sekretariat og bestyrelse udarbejder løbende ’kopi’- arrangementer og pakkeløsninger for 
emner med generel relevans og aktualitet og som kan bruges af lokalafdelingen uden den 
store forberedelse og planlægning. Det skulle gerne gøre lokalarbejdet lettere og styrke 



medlemmernes lokale engagement, i sidste ende til glæde for hele foreningen. Et stærkt 
lokalarbejde er rygraden i medlemmernes tilknytning til FFE&M. 
 
Den 13. juni blev der holdt lokalformandsmøde i Odense. Endnu en gang fik lokalafdelin-
gerne inspireret hinanden, og vi fik udarbejdet og afprøvet værktøjer, der gør det nemme-
re at styre møderne, og som forhåbentlig også giver deltagerne større udbytte, både hvad 
angår netværk og fagligt udbytte. 
 
Lad mig i denne forbindelse takke de virksomheder, institutioner mv., som lægger hus til 
mange af vores arrangementer og inviterer os indenfor. Uden jer kunne det ikke lade sig 
gøre!  
 
 
Vores store arrangementer  
Vores ”foreningsår” er jo, som I ved, præget af vores tre store arrangementer:   
 
Energi og Miljø ’06 
Vi er altid spændt på at se, hvor mange deltagere vi får til årets konference, og sidste år 
var vi 127 deltagere. Et godt og spændende arrangementet med et overskud, der var 
30.000 kr. bedre end forventet. 
 
Ved en efterfølgende evaluering viste det sig, at der igen var en del utilfredshed med de 
praktiske forhold på Pejsegården. Det har vi taget konsekvensen af og har nu flyttet vores 
konference til Korsør. 
 
Da vi skulle vælge et andet sted at afholde vores konference, lagde vi vægt på følgende 
forhold: 

- det skal være nogenlunde centralt, 
- det skal være let at komme frem med offentlige transportmidler, 
- der skal være gode forhold for vores deltagere – pæne værelser og lyse 

og venlige konference- og udstillingslokaler, 
- god service og forplejning.  

 
Vi håber, at I er tilfredse med vores valg – ellers hører vi meget gerne fra jer. 
 
Boligdag  
Boligdagen var en succes. Der var i alt 122 deltagere på de to møder, og der var stor ros 
for vores forsøg med en mere debatterende facon.  
 
Noget andet der blev rost var de små cafebordsudstillinger. Deltagerne roste konceptet, 
og det er noget, som vi vil videreudvikle med udstillerne. 
 
Det er klart vores fornemmelse, at vi når bredere ud ved at afholde mødet både øst og 
vest for Storebælt. 
 



Boligdag ´07 påtænkes arrangeret i samarbejde med Boligselskabernes Landsforening, og 
det samarbejde venter vi os meget af. 
 
Boligsektoren er en sektor, hvor der er store udfordringer for en styrket indsats for energi-
effektivisering. Vi hører ofte om de mange barrierer for energibesparelser, som findes her, 
og denne sektor er netop også nævnt i regeringens energiplan. Vi håber, at vi med vores 
arrangementer kan bidrage til at overkomme nogle af disse barrierer. Om ikke andet kan 
vi bidrage til at sætte fokus på dem, hvilket vi også har gjort i det forløbne år med en 
pressemeddelelse i forlængelse af vores medlemsmøde. Den fik vi gode reaktioner på, og 
vi vil fortsætte ad samme vej.  
 
Stat-, Amt- og Kommunedag  
Den offentlige sektor var, som en konsekvens af strukturreformen, i ombrydning i 2006. Vi 
var derfor meget spændte på, om der overhovedet var tilslutning til dagen. Det var der 
heldigvis – dog ikke oppe på de 150 deltagere som vi plejer at være. På selve dagen var 
vejret ydermere imod os, og en del deltagere og foredragsholdere nåede slet ikke frem. På 
trods af diverse problemer var dagen vellykket. Der var 82 deltagere, og deltagerevalue-
ringen var overvejende positiv. I samarbejde med alle energiselskaber i Danmark er der 
på denne dag i mange år blevet uddelt en energisparepris. Den gik i år til Langå Kommu-
ne.  
 
Foreningen håber, at der nu, hvor der er faldet ro om kommunernes sammenlægning og i 
lyset af den generelle fokus på energibesparelser, vil komme fornyet opmærksomhed på 
energibesparelser. Ikke kun i kommunerne men også i de nye regioner.  
 
Et af de initiativer vi spændt vil afvente i 07, er den bebudede udvidelse af cirkulæret om 
energibesparelser i staten til at gælde kommuner og regioner.  
 
 
Jubilæum 
Vi har lagt mange kræfter i forberedelserne af vores 25 års jubilæum i år: 
 
Energi- og Miljø 2007 skal se tilbage på de 25 år, men ikke mindst skal den give inspirati-
on til det videre arbejde for energieffektivisering. Vi har derfor bestræbt os på at sammen-
sætter et program, som peger fremad. Og så skal der naturligvis også være plads til at 
fejre os selv og tid til det sociale, som giver uvurderlige kontakter til brug i hverdagen.  
 
• Septembernummeret af vores blad skal være et jubilæumsskrift med billeder, historier 

m.v. 
 
• Vi kørte kampagne i forbindelse med invitationen til Energi & Miljø 07 – hvilket gav en 

e-mail liste på 35, der gerne vil høre om vores arrangementer, og sidst men ikke 
mindst flere nye medlemmer. 

 
• Vi udgiver et temablad om Energieffektivisering de sidste 25 år og de næste 25 år. 
 



• Vi udgiver et lille hæfte med artikler fra fremtidssessionen i morgen. 
 
Vi har søgt fonde til de mange ekstra aktiviteter og har fået 220.000 kr., som vi bruger 
dels på temabladet og artikler til eget blad og fagblade, men primært til oplægsholdere på 
Energi & Miljø 07. 
 
Arbejdet i bestyrelsen 
Vi har i det år, der er gået, haft en rigtig god bestyrelse. Det er derfor med beklagelse, at 
jeg må meddele, at følgende af vores bestyrelsesmedlemmer ikke genopstiller: 
 
Charlotte Berg, Amtssygehuset i Gentofte 
Charlotte har været et meget aktivt og engageret bestyrelsesmedlem der særligt har styr-
ket vores arbejde med nytænkning, når det gælder vores arrangementer. 
 
Preben Buhl 
Preben fik kort tid efter sin indtræden i bestyrelsen job hos Energistyrelsen og var derfor 
nødt til at udtræde. I stedet indtrådte suppleant Susanne Kuehn fra Rockwool i bestyrel-
sen. 
 
Vi har været på jagt efter nye bestyrelsesmedlemmer, der er lige så kompetente som de 
afgående og samtidig kan hjælpe os gennem de næste udfordrende år.  
 
Vi har været så heldige, at vores anden suppleant, Hanne Rasmussen, HFR-gruppen har 
sagt ja til at træde ind i bestyrelsen.  
 
Endvidere har Pia Vissing Clausen, Århus Sygehus og Michael Grinda Rasmussen, Boligsel-
skabernes Landsforening sagt ja til at lade sig vælge som suppleanter. 
 
Vi er meget begejstrede for de nye ansigter og ser frem til samarbejdet. 
 
Bestyrelsen har holdt seks bestyrelsesmøder siden sidste generalforsamling og et forret-
ningsudvalgsmøde.  
 
Herudover har der selvfølgelig været afholdt rigtig mange møder i de arbejdsgrupper, der 
løbende arbejder med de konkrete opgaver, som bestyrelsen skal løfte.   
 
En vigtig del af foreningens aktiviteter er det årlige strategimøde. Strategimødet i 2006 
havde fokus på: 
 
• Relationsbaseret kommunikation. 
• Styrke lokalmøderne.  
• Forbedring af foreningens holdninger og profil. 
 
Jeg vil lige nævne, at alle i bestyrelsen, herunder formand og næstformand og lokalfor-
mændene ikke honoreres for deres indsats. Vores bestyrelsesmedlemmer og lokalfor-
mænd skal have tak for det store arbejde, som de har udført i året, der gik.  



 
Jeg vil også gerne benytte lejligheden her til rette en særlig tak til vore mange indlægs-
holdere, som gang på gang stiller op og deler ud af deres viden ved vore arrangementer, 
de fleste uden honorar.   
 
Bladet  
Bladet er på mange måder vores livsnerve. Vi er helt afhængige af vores redaktør Poul 
Behnk, som med ildhu altid sørger for at få et flot blad på gaden. Tak til Poul!  
At opretholde et så flot blad med et så forholdsvis lille oplag koster. Dette til trods, er det 
alligevel lykkedes os at få en bedre økonomi på bladet, så det nu giver et lille overskud. 
 
Hjemmesiden  
Den nye hjemmeside er kommet godt fra start. Der er dagligt mellem 1-20 besøgende, 
men når nyhedsmailen henviser til artikler og/eller nyheder på siden, stiger antallet til ml. 
70 – 150 besøg, hvilket vi synes er en flot respons. En stor ros til Dorte for en hurtig op-
datering af os alle med nyheder af forskellige art. Denne service skulle gerne bidrage til at 
nå bestyrelsens vision om, at foreningen skal være det sted, hvor du hurtigt opdateres på, 
hvad der foregår inden for området, og at foreningen skal være et vigtigt talerør for ener-
gieffektivisering.  
 
Handlingsplanen og planerne for fremtiden  
Vi har bibeholdt den stramme økonomiske handlingsplan fra 2005 og det med et vist held. 
Tiltag, som vi særligt vil bemærke, er: 
 
• Stabile udgifter til administration.  
• Flere annoncer, billigere trykkeri og flere sider i bladet har vendt tidligere års under-

skud til et lille overskud på bladproduktionen. 
• Vi har søgt fonde til jubilæumsaktiviteterne, så den daglige drift holdes næsten fri fra 

udgifter til jubilæet. Vi har fået støtte fra: 
o 75.000 kr. fra Cowi-fonden til fremtidssession og fagartikler. 
o 25.000 kr. fra Birch & Krogboe fonden til temablad. 
o 120.000 kr. fra Realdania Fonden til oplægsholder og fagartikler. 

 
Vi har stadig ikke fundet løsningen på, hvordan vi bliver mindre økonomisk sårbare over 
for tilslutningen til vores store møder. Men det bliver et af temaerne for den kommende 
bestyrelses arbejde. 
 
Afslutning 
Vi håber og tror, at FFE&M ved medlemmernes hjælp og opbakning får et flot 25 års jubi-
læum og en spændende fremtid. Tillykke til foreningen med de hidtidige 25 år. Vi har vist 
vores berettigelse, og der vil også være stor brug for os i de kommende år.  


